GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO N°  /2025
Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de
Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru –
AMC, Edson Nóbrega de Almeida, para que seja instalado um redutore de velocidade (lombada elevada)
na Avenida Serena, 95, bairro Indianópolis, em frente ao Residencial Ipojuca Indianopolis II.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo atender a uma demanda urgente dos moradores do
bairro Indianópolis, especialmente daqueles que residem e circulam nas proximidades do Residencial
Ipojuca Indianópolis II, localizado na Avenida Serena, n.º 95. O trecho mencionado apresenta
significativo fluxo de veículos, muitos deles trafegando em alta velocidade, o que aumenta
expressivamente o risco de acidentes.

A instalação de um redutor de velocidade (lombada elevada) se faz necessária para garantir
maior segurança aos pedestres, ciclistas, motoristas e, sobretudo, às crianças e idosos que utilizam
diariamente a via. A medida contribuirá para disciplinar o tráfego, reduzir a velocidade dos veículos e
minimizar a ocorrência de sinistros, atendendo à função social do poder público de promover
mobilidade urbana segura e eficiente.

Considerando o impacto positivo que a intervenção trará para a coletividade e a necessidade de
prevenir acidentes, justifica-se plenamente a aprovação deste requerimento.

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Diretor-Presidente da AMC.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

	REQUERIMENTO N   /2025
	VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-11-26T09:26:17-0300
	Vereador Silvio Nascimento